
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327271/20250623

1 de 4

MINISTERIO DE SALUD

Resolución 1999/2025

RESOL-2025-1999-APN-MS

Ciudad de Buenos Aires, 18/06/2025

VISTO el Expediente N° EX-2025-33273430-APN-DRRHH#AND, la Ley Marco de Regulación de Empleo Público

Nacional Nº 25.164 y su Decreto reglamentario Nº 1421 de fecha 8 de agosto de 2002, la Ley N° 27.701, el

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP),

homologado por el Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008, sus modificatorios y complementarios, los

Decretos N° 160 del 27 de febrero de 2018, N° 585 del 4 de julio de 2024, N° 958 del 25 de octubre de 2024,

N° 1131 del 27 de diciembre de 2024, N° 1148 de fecha 30 de diciembre de 2024, la Decisión Administrativa N° 3

del 15 de enero de 2025, la Resolución de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD N° 49 del 8 de marzo de

2018 y su modificatoria y la Resolución N° 20 de fecha 15 de noviembre de 2024 de la SECRETARÍA DE

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO, y

CONSIDERANDO:

Que, por el expediente citado en el Visto, tramita la asignación transitoria de funciones, a partir del 1° de marzo de

2025, como Coordinadora de Tesorería dependiente de la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD, de

la DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL de la AGENCIA NACIONAL DE

DISCAPACIDAD, a la Sra. LORENZO Maria Laura (DNI N° 23.968.109), quien reviste en un cargo de la Planta

Permanente del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, Nivel C – Grado 10 - Agrupamiento general – Tramo

Intermedio, del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo

Sectorial homologado por el Decreto N° 2098, de fecha 3 de diciembre de 2008 y sus modificatorios, en los

términos del Título X del convenio precitado.

Que por el Decreto N° 1131/24 y la Decisión Administrativa N° 3/25, se dispuso que a partir del 1° de enero de 2025

regirán las disposiciones de la Ley N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional, en virtud de lo

establecido por el artículo 27 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector

Público Nacional N° 24.156 y sus modificatorias.

Que el artículo 2º del Decreto Nº 958/24 faculta a al JEFE DE GABINETE DE MINISTROS, a los Ministros, a los

Secretarios de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, al Procurador del Tesoro de la Nación y a los Vicejefes de

Gabinete de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, entre otras cuestiones, a disponer asignaciones

transitorias de funciones en sus respectivas jurisdicciones.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327271/20250623

2 de 4

Que la presente medida se tramita de acuerdo a los lineamientos establecidos por la Resolución Nº 20/24 de la

SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE

DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO.

Que por el Decreto N° 585/24 se dispuso que la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD actuará como

organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE SALUD.

Que por el Decreto N° 160/18 se aprobó la estructura organizativa de primer nivel operativo de la citada Agencia.

Que por la Resolución de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD N° 49/18 se aprobó la estructura

organizativa de segundo nivel operativo del citado organismo.

Que, mediante la Nota NO-2025-33021061-APN-DE#AND, el Director Ejecutivo de la Agencia Nacional de

Discapacidad solicitó asignar de manera transitoria, a partir del 1° de marzo de 2025, las funciones de Titular de la

Coordinación de Tesorería dependiente de la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD, de la

DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, Nivel B, Grado 0, Función Ejecutiva IV, a la Sra.

LORENZO, María Laura (DNI N° 23.968.109), quien reviste en un cargo de Planta Permanente, Nivel C, Grado 10,

Agrupamiento general y Tramo Intermedio.

Que la asignación de funciones de la Sra. LORENZO, María Laura (DNI N° 23.968.109), se realiza con autorización

excepcional conforme lo establecido en el artículo 112 del Convenio Colectivo Sectorial del Personal del SISTEMA

NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto N° 2098/08, sus modificatorios y

complementarios.

Que la Dirección Ejecutiva de la Agencia Nacional de Discapacidad, acreditó la experiencia y formación laboral de

la Sra. LORENZO, María Laura en la materia del cargo a cubrir, al tiempo que informó que resulta impostergable su

cobertura transitoria, conforme surge del Informe N° IF-2025-33091946-APN-DE#AND.

Que resulta necesario instrumentar dicha asignación transitoria de funciones, en los términos del Título X del

Convenio Colectivo de trabajo Sectorial del Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), aprobado

por el Decreto N° 2098/08 y sus modificatorios.

Que, asimismo, la presente asignación transitoria de funciones queda exceptuada de las restricciones establecidas

en el artículo 1° del Decreto N° 1148 de fecha 30 de diciembre de 2024, conforme lo dispuesto en el inciso b, del

artículo 2° del citado decreto.

Que la DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS de la Agencia Nacional de Discapacidad, certificó que el cargo

involucrado se encuentra vacante y financiado, conforme el Informe N° IF-2025-33877351-APNDRRHH#AND.

Que el cargo aludido no constituye asignación de recurso extraordinario alguno.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DE DISEÑO ORGANIZACIONAL, dependiente de la SECRETARÍA DE 

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y 

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO, verificó que el cargo se encuentra vigente en la estructura organizativa de la



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327271/20250623

3 de 4

AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD, mediante Nota N° NO-2025-34635078-APN-DNDO#MDYTE.

Que, por otro lado, ha tomado la intervención de su competencia la DIRECCIÓN DE INTERPRETACIÓN Y

ASISTENCIA NORMATIVA conjuntamente con la OFICINA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO de la

SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO Y MODERNIZACIÓN DEL EMPLEO PÚBLICO de la SECRETARÍA DE

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO.

Que la Dirección de Presupuesto y Contabilidad Agencia Nacional de Discapacidad ha verificado la respectiva

disponibilidad de créditos presupuestarios mediante la Nota N° NO-2025-33930553-APN-DPYC#AND.

Que la financiación de la asignación transitoria de funciones que se aprueba por la presente medida será atendida

con cargo a las partidas específicas del corriente año de la ENTIDAD 917 – AGENCIA NACIONAL DE

DISCAPACIDAD, de conformidad con la Ley N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional para

el Ejercicio 2023, prorrogada a partir del 1° de enero de 2025 por el Decreto N° 1131 de fecha 27 de diciembre de

2024, cuyos créditos fueron distribuidos por la Decisión Administrativa N° 3 de fecha 15 de enero del 2025.

Que ha tomado la intervención de su competencia el servicio jurídico permanente de la AGENCIA NACIONAL DE

DISCAPACIDAD organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE SALUD.

Que ha tomado la intervención de su competencia la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS del

MINISTERIO DE SALUD.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 2° del Decreto N° 958/24.

Por ello,

EL MINISTRO DE SALUD

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Asígnase transitoriamente, a partir del 1° de marzo de 2025, la función de Coordinación de

Tesorería dependiente de la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD, de la DIRECCIÓN GENERAL

TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD, Nivel B, a la Sra.

LORENZO, María Laura (DNI N° 23.968.109), quien reviste en un cargo perteneciente a la Planta Permanente del

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, Nivel C, Grado 10, Agrupamiento general, Tramo Intermedio, del Sistema

Nacional de Empleo Público (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial, homologado por el

Decreto Nº 2098, de fecha 3 de diciembre de 2008 y sus modificatorios, y de conformidad con lo dispuesto en el

Título X del referido ordenamiento.

Se autoriza el pago de la Asignación Básica del Nivel con más los adicionales por Grado y Tramo correspondientes

a la situación de revista de la Sra. LORENZO, María Laura (DNI N° 23.968.109) y el Suplemento por la Función

Ejecutiva Nivel IV del citado Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial, mientras se encuentre vigente la asignación

transitoria de funciones superiores que dio origen a la percepción.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327271/20250623

4 de 4

La presente asignación transitoria de funciones se realiza con carácter de excepción a lo establecido en el artículo

112 en relación a los requisitos exigidos para su cobertura, de acuerdo a lo previsto en el mencionado Convenio.

ARTÍCULO 2º.- La medida se extenderá hasta tanto se instrumente su cobertura definitiva con arreglo a los

respectivos regímenes de selección, no pudiendo superar el plazo de TRES (3) años, conforme lo dispuesto por los

artículos 110 y 111 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del Sistema Nacional de Empleo

Público (SINEP), homologado por el Decreto N° 2098/08 y sus modificatorios.

ARTÍCULO 3°. - El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida será atendido con cargo a las

partidas específicas del corriente año de la ENTIDAD 917 – AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a la Sra. LORENZO, María Laura de la presente resolución.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese, dentro del plazo de CINCO (5) días de publicada la presente medida, a la

DIRECCIÓN NACIONAL DE DISEÑO ORGANIZACIONAL y a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SISTEMAS Y

ESTADÍSTICAS DE EMPLEO PÚBLICO Y POLÍTICA SALARIAL ambas dependientes de la SECRETARÍA DE

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO.

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Mario Iván Lugones

e. 23/06/2025 N° 42703/25 v. 23/06/2025

Fecha de publicación 23/06/2025


